De Auibus montanis, multa essent dicenda, quæ longo egerent sermone, cum situs pro auibus aptissimus sit; semper enim adsunt Ficedulæ, Turdi, Turtures, Phasiani, Quailæ, cæteraq; animalia in maxima copia, suo videlicet tempore, atque ideo Tyburtini habitatores, non solum ob aeris bonitatem, situsq; amœnitatem, verum etiam, ob reliquarum rerum, tum copiam, tum qualitatem, bonitatemq; copiosissimarum, perfectissimarumq; optimam inculpatamq; valetudinem ducant, & non tam facile, à morbis

bis malignis tentantur; & qui ob aeris intemperiem, & vicium, oriuntur, vt latius supra docuimus.

Plura essent de alijs frugibus, & rebus, quæ Tyburi nascuntur in medium, afferenda. Sed ista sint satis dicta, ad demonstrandam Aeris bonitatem salubritatēq;. Nec opus est in ista Ciuitate, & eius situ, peregrini aeris volucres, remotarumq; littorum pisces, alienique temporis flores flagitare, vt luxuriosa vetustas in suas lautas cœnas requirebat. Nam delicati illi, & fluentes, quales sæpe Respublica tulit, parum se lautos putabant, nisi luxuria, vertissent annum, nisi hybernæ poculis rosæ innataissent, nisi æstiuæ in gemmis capacibus glacie falerna fregissent, quorum gulæ angustus erat orbis noster; vt Seneca, & Suetonius de Caligula scripserunt, sed omnia enim ista quæ ab antiquis expetebantur, Tyburtes satis delitiose fruuntur, & sine vilo impendio, natura illis apprime suppeditat atque subministrat.

De

## De Vinis Tyburtinis. Cap. V.

**D**Vos esse liquores corporibus humanis gratissimos, vtillimosq; Vinum, & Oleum refert Plin. lib. 14. cap. 13. *Vinum esse succum carnis, quæ circa fructum vitis existit, de sua sede hominum industria, & diligentia remotum, atque expressum, & ad suos usus reconditum; idem terra sanguinem vocauit, lib. eodē, cap. 5.* Iam verò de Vinorum Tyburtinorum bonitate, aliquid dicere aggrediar, cum ipse etiam liquor aeris salubritatem denotet. Quæ in re explicanda plus erit mea quidem sententia nobis & operis, & laboris, & ingenij penendum cum varias in se habeat, (vt dicemus) differentias; conabimur tamen ex melioris notæ auctoribus, congruentissima, & maxime vera afferre; illud in primis in mentem reuocans Plinij dictum lib. 23. Nat. hist. cap. 1. *Nullius alterius rei difficiliorem tractatum, aut numerosiorem esse; quam vini:* quam sanè difficultatem adaugent, tam multa vinorum genera, tam multarum

eorum inter se ex vite, solo, situ, regione, cultu, arte, natæ differentia, tanta saporum varietas, tam multiplex demum in nobis potentia, mira que in omni mortaliū genere cognita opera, vt nemo sit, qui ea contemplatus, non summe miretur, & inquisitionis studio non accendatur. Cum à vino meror, & gaudium oriatur, vt ait sapiens Prou. 31. *date sicram merenti, & vinum ijs qui amaro sunt animo,* & Ecclesiast. cap. 40. *Vinum, et Musica, lætificant cor, & super utramque dilectio sapientiæ:* & Plato 2. de Legibus. *silentium, & dicacitatem mentis insuper habetudinem, atque acumen, extenuationem, atque impletionem, somnum, ac vigiliam, sanitatem, ac Morbum, vitam denique, ac mortem miseris mortalibus afferre videamus.* Quæ sanè omnia, non tam, ob veritatem spectanda, quam ob magnitudinem, & inter se repugnantiam admiranda videntur. Quo circa Hipp. tum lib. de aff. tum 2. de dieta. *Vina quæ in aquosis, & siccis locis, atque æstuosis generantur, ea omnia sicciora, & calidiora esse affirmat, & robur in corpore exhibere,*